
ИСТИЌЛОЛИЯТ ВА ДАСТОВАРДЊОИ СОЊАИ ГЕОЛОГИЯИ 

МУЊАНДИСЇ  

Истиќлолияти давлатї неъмати бебањо ва олитарин арзишњо ба 
њисоб меравад, ки дар ин давра самтњои гуногуни илмии љумњурї рушд 
карда истодааст. Ба хусус самти илмњои табиатшиносї ба дастовардњои 
назаррас ноил гардид. Соњаи геология яке аз соњањои њаётан муњими 
кишвари азизамон мањсуб мешавад. Дар тайёр кардани мутахасисони 
соњаи геология сањми Донишгоњи миллии Тољикистон хеле назаррас аст. 
Факултети геология яке аз факултетњои донишгоњ ба њисоб рафта, дар 
тамоми самтњо, аллалхусус  таълим, тарбия, илм, тайёр кардани кадрњои 
илмї-педагогї, гузаронидани конференсияњои донишгоњї, љумњуриявї 
ва байналмилалї фаъолият карда истодааст.  

Кафедраи гидрогеология ва геологияи муњандисї аз љумлаи 
сохторњои он аст. Он соли 1972 бо ќарори Шўрои Вазирони Љумњурии 
Тољикистон ва Вазорати маориф таъсис дода шудааст. Кафедра 
мутахассисонро то соли 2016 аз рўйи ихтисоси 51010103- гидрогеология 
ва геологияи муњандисї дар шуъбањои рўзона ва ѓоибона ва аз соли 2016 
бо кушодани ихтисоси нав 51010110-гидрология ва пиряхшиносї дар 
шуъбањои рўзона ва ѓоибона  кадрњои ба  бозори мењнат раќобатпазирро 
тайёр карда истодааст. Нахуст роњбарии кафедраро А.Н.Мамонтов 
(1972-1976), баъдан сарварии кафедраро Г.П. Крейденков (1976-1983), 
А.Н.Мамонтов (1983-1990), И.Р.Њасанов (1991-2003), Тољибеков М. 
(2003-2008) ба уњда доштаанд.  

Имрўз дар кафедра се нафар докторони илм, профессорон Валиев 
Ш.Ф., Саидов М.С. ва Комилов О.К., дотсентон Ѓайратов М.Т., 
Шарифов Г.В., Андамов Р.Ш. муаллимони калон Давлатов Ф.С., 
Ѓуломов М.Н., ассистентон Сайфуллоева Ќ.Ѓ., Оќилшоев Х.С. ва 
лаборантон Чилаева С.Њ., Бобозода П.Љ. фаъолият доранд.  

Дар кафедра барои тайёр кардани кадрњои илмї аз њисоби 
љавонони болаёќат ањамияти бештар дода мешавад. Мудири кафедра 
дотсент Ѓайратов М.Т. зери роњбарии доктори илмњои техникї, 
профессор Комилов О.К. соли 2015 рисолаи номзадиашро дар Шўрои 
диссертатсионии байнидавлатии љумњурињои муштараки Ќирѓизистону 
Тољикистон дифоъ намуд. Инчунин, моњи декабри соли 2015 чор нафар 
аспирантону унвонљўёни кафедра аз њимояи пешакии рисолањои номзадї 
дар љаласаи васеъи факултет гузаштанд (Назирова Д.Э., Давлатов Ф.С., 
Андамов Р.Ш., Шарифов Г.В.). То њоло дар кафедра 15 нафар 
аспирантон, ўнвонљуйён ва доктор Ph.D фаъолият карда истодаанд. 
Давлатов Ф.С., Файзуллоев Ш., Назирова Д.Э., Шоназаров Б.Б., Гулов 
З.Љ., Саидов С.М., Абдулмумини М., Каримов А.А. Назаров Љ.О., 
Љурабоев Н.,  Ѓуломов М.Н., Абдуллов Љ., Наимов Њ.Н., Шарифова 
М.И. дар шуъбањои рўзона ва ѓоибонаи аспирантура ва доктарантураи 
донишгоњ (роњбарон - профессорон Комилов О.К., Валиев Ш.Ф., Саидов 
М.С. Ѓайратов М.Т., Оймуњаммдзода И.С., Шарифов Г.В.) тањсилро 
давом дода истодаанд. 



Дар замони истиќлолияти давлатї дастовардњои кафедра назаррс 
аст. Аз соли 2007 то имрўз аз љониби устодони кафедра 302 фишурдаю 
маќола, 4 монография, 10 китоби дарсї, 5 воситаи таълимї, 5 дастур ва 
рањнамо, 5 саволномаи тестї, 11 барномаи таълимї рўйи чоп омдааст. 

Албатта имкониятњои устодон ва донишљуён дар замони 
иситќлолият хеле зиёд гардидааст. Устодон ва донишљуён метавонанд 
озодона дар озмунњои сатњи гуногун ширкат варзанду љойњои намоёнро 
ишѓол намоянд.  Дастовардњое, ки дар замони истиќлолияти давлатї аз 
љониби устодон ва донишљўёни кафедраи гидрогеология ва геологияи 
муњандисї ба даст омдаанд, чунин аст.  

Бо ќарори Раёсати Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон №184 

аз 24 декабри соли 2018 ба ассистент номзади илмњои геология ва 

минералогия Давлатов Ф. С.-ро барои тањия ва нашри монграфияи илмї 

дар мавзўи «Миниаќањои хавфи пайдоиши равандњои геологии экзогении 

ноњияи Вахши Боло ва тавсияњо оид ба пешгирии оќибатњои хатаровари 

онњо» бо  Љоиза ва Дипломи Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон 

барои олимони љавон дар соли 2018 дар соњаи илмњои физикаю 

математика, химия, геология ва техникї  сарфароз гардонида шудааст.  

Њамчунин, донишљўи курси 3-уми ихтисоси 51010103-гидрогеология ва 

геологияи муњандисї Мањкамов Абдурањмон аз бахши география ва 

геология дар озмуни илмї-тањќиќотии донишљўёни муассисањои 

тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољикистон тањти унвони «Донишљў 

ва пешрафти илмї-техникї-2016» 10-11-уми марти соли 2016 дар 

Академияи илмњои ЉТ барои дарёти Љоми АИ ЉТ сазовори љойи аввал 

гардид, ки роњбари илмиаш номзади илмњои техникї Ѓайратов М.Т. буд.  

Донишљўи курси 2-юми ихтисоси 51010103-гидрогеология ва 
геологияи муњандисї Каримов Файзалї дар олимпиадаи љумњуриявї 
донишљўёни муассисањои тањсилоти олии касбї барои дарёфти «Љоми 
Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон”, дар соли 2019 тањти 
роњбарии номзади илмњои техникї дотсент Ѓайратов М.Т. ѓолиби љойи 
дуюм гардида, бо диплом ва мукофотњои пулї сарфароз гардонида шуд.  

Дар кафедра солњои 2016-2020  ду конференсияи љумњуриявї ва 
чор (4) конференсияи байналмилалї гузаронида шудааст, ки бахшида ба 
љашни 25-умин солгарди Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон, 
ба 25-умин солгарди Иљлосияи таърихии XVI-уми Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон, «20-умин солгарди Рўзи вањдати миллї» ва 
«Соли љавонон», ба Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди 
устувор», солњои 2018-2028 ва ѓ... 
          Дар охир ќайд кардан ба маврид аст, ки  кафедраи гидрогеология 
ва геологияи муњандисї  барои дар амал татбиќ намудани сиёсати 
пешгирифтаи  Њукумати Љумњурии Тољикистон ва нуктањои дар Паёми 
Президенти Љумњурии Тољикистон таъкид гардидаро сармашќи кори худ 
ќарор дода, дар пайи иљроиши онњоянд. 

  
М.Т.Ѓайратов,  



мудири кафедраи гидрогеология ва  

геологияи муњандисї, дотсент  


